
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου στο Τμήμα Διοικητικής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας με τίτλο «Εργαστήριο 
Στρατηγικής Διοίκησης, Διαχείρισης Ποιότητας 
και Ανθρωποκεντρικών Τεχνολογιών - Strategic 
Management, Quality Management and Human -
Centred Technologies Lab».

2 Ίδρυση Εργαστηρίου στο Τμήμα Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας με τίτλο «Εργαστή-
ριο Επιστήμης Δεδομένων και Ψηφιακού Με-
τασχηματισμού - lab Data Science and Digital 
Transformation».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8507 (1)
Ίδρυση Εργαστηρίου στο Τμήμα Διοικητικής Επι-

στήμης και Τεχνολογίας με τίτλο «Εργαστήριο 

Στρατηγικής Διοίκησης, Διαχείρισης Ποιότητας 

και Ανθρωποκεντρικών Τεχνολογιών - Strategic 

Management, Quality Management and Human -

Centred Technologies Lab». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4610/2019 «Συ-

νέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους και λοιπές διατάξεις.» (Α΄ 70).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

4. Το απόσπασμα πρακτικών της 1ης συνεδρίασης της 
Κοσμητείας της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (07-10-2021).

5. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου (συνεδρίαση με υπ’ αρ. 34/29-10-21/201η) 

για την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Στρα-
τηγικής Διοίκησης, Διαχείρισης Ποιότητας και Ανθρωπο-
κεντρικών Τεχνολογιών - Strategic Management, Quality 
Management and Human -Centred Technologies Lab» 
στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 «Έρευ-
να, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 258).

7. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Στρα-
τηγικής Διοίκησης, Διαχείρισης Ποιότητας και Ανθρωπο-
κεντρικών Τεχνολογιών  - Strategic Management, Quality 
Management and Human - Centred Technologies Lab» 
στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και τον καθορισμό του 
Εσωτερικού Κανονισμού του ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τε-
χνολογίας της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, το Εργαστήριο με την 
ονομασία «Εργαστήριο Στρατηγικής Διοίκησης, Διαχεί-
ρισης Ποιότητας και Ανθρωποκεντρικών Τεχνολογιών» 
(Τίτλος στα Αγγλικά: «Strategic Management, Quality 
Management and Human-Centred Technologies Lab)», 
το οποίο εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες 
ειδικότερα στα ακόλουθα γνωστικά αντικείμενα:

- Μάνατζμεντ-Διοίκηση επιχειρήσεων και οργανισμών.
- Στρατηγική Διοίκηση επιχειρήσεων και οργανισμών.
- Διοίκηση Ολικής Ποιότητας και Συστήματα Διαχεί-

ρισης Ποιότητας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 502

4937



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4938 Τεύχος B’ 502/09.02.2022

- Ηγεσία, Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργα-
νωσιακή Συμπεριφορά.

- Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα.
- Ανθρωποκεντρικές Τεχνολογίες και εφαρμογές/υπη-

ρεσίες για την ψηφιακή επικοινωνία και την ζωή του Αν-
θρώπου, όπως εφαρμόζονται σε επιχειρήσεις και οργα-
νισμούς του ιδιωτικού, δημόσιου και μη-κερδοσκοπικού 
τομέα καθώς και σε επίπεδο Κοινωνίας και ποιότητας 
ζωής του Ανθρώπου.

Άρθρο 2
Σκοπός του Εργαστηρίου

Ο Σκοπός του Εργαστηρίου είναι να αποτελέσει έναν 
επιστημονικό και έγκυρο φορέα παραγωγής πρωτογε-
νούς έρευνας, μελέτης και εξέλιξης της επιστημονικής 
γνώσης, καθώς και ανάπτυξης εργαλείων και εφαρμο-
γών για τις ανάγκες των επιχειρήσεων, της κοινωνίας, 
της οικονομίας. Επιπλέον θα καλύψει εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
Το αντικείμενο του Εργαστηρίου θα είναι η έρευνα και η 
μελέτη στα γνωστικά αντικείμενα του «Μάνατζμεντ- Δι-
οίκηση επιχειρήσεων και οργανισμών» της «Στρατηγικής 
Διοίκησης», της «Ηγεσίας, της Διοίκησης του Ανθρώπι-
νου Δυναμικού και της Οργανωσιακής Συμπεριφοράς», 
της «Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας» της «Διοίκη-
σης Ολικής Ποιότητας και των Συστημάτων Διαχείρισης 
Ποιότητας», των «Ανθρωποκεντρικών Τεχνολογιών» και 
των «Εφαρμογών και υπηρεσιών για τη βελτίωση της ψη-
φιακής επικοινωνίας και ζωής του Ανθρώπου», όπως (α) 
ανάλυση δεδομένων σχετικών με τις ανάγκες πελατών 
και επιχειρήσεων, συμπεριφορά καταναλωτών και εφαρ-
μογές αυτών, (β) σχεδιαστική λογική επιχειρηματικών 
εφαρμογών και ανάλυση της εμπειρίας χρηστών για και-
νοτόμα προϊόντα, (γ) πληροφοριακά συστήματα για τη 
διοίκηση και τη διαχείριση των σχέσεων με τους πελάτες 
συμπεριλαμβάνοντας τις πολύπλοκες αλληλεπιδράσεις 
μέσω κοινωνικών δικτύων, και (δ) ψηφιακά συστήματα 
για υποστήριξη καινοτομίας, συνεργατικότητας και αξι-
οποίησης της συλλογικής ευφυΐας.

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό, διδα-

κτορικό και μεταδιδακτορικό επίπεδο των διδακτικών 
και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, καθώς και των άλλων τμη-
μάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του 
εργαστηρίου όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
της παρούσης απόφασης.

2. Τη συνεργασία με κέντρα ερευνών, φορείς και ακα-
δημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, συμβαδίζουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σε φορείς κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-

ρεσιών από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α΄ 53).

5. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων προερχόμενα από τα θεσμικά όργανα της ΕΕ 
και άλλων διεθνών οργανισμών. σε όλα τα συναφή πεδία 
της επιστημονικής περιοχής του εργαστηρίου, αυτοτε-
λώς η σε συνεργασία με άλλα εργαστήρια, μέλη ΔΕΠ ή 
Τμήματα του πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή άλλα εκ-
παιδευτικά, επιστημονικά ή ερευνητικά ιδρύματα καθώς 
και δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς και οργανισμούς της 
ημεδαπής και αλλοδαπής.

6. Τη σύνδεση του εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την προαγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.

7. Την εκπαίδευση και επιμόρφωση διοικητικών στε-
λεχών οργανισμών και επιχειρήσεων του ιδιωτικού, δη-
μοσίου και μη-κερδοσκοπικού τομέα, που ενδιαφέρο-
νται για τη διοίκηση επιχειρήσεων και  οργανισμών,  τη 
στρατηγική, την ηγεσία και τη διοίκηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, την ψηφιακή διακυβέρνηση και την ψηφιακή 
καινοτομία, την επιχειρηματικότητα και καινοτομία, την 
διοίκηση ολικής ποιότητας και τα συστήματα διαχείρισης 
ποιότητας.

8. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα δι-
δακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

9. Την ανάπτυξη και υλοποίηση προγραμμάτων δια 
βίου μάθησης και σύντομου κύκλου σπουδών.

Στο παραπάνω πλαίσιο, ο βασικός στόχος του Εργα-
στηρίου είναι η δημιουργία κρίσιμης και εστιασμένης 
μάζας ερευνητικών, αναπτυξιακών και διδακτικών δρα-
στηριοτήτων, η οποία θα τους προσδώσει ταυτότητα, 
ορατότητα και προστιθέμενη αξία, θα διαμορφώσει 
ευνοϊκές συνθήκες για προβολή και εξωστρέφεια και 
θα αξιοποιήσει ευκαιρίες για προσέλκυση ανθρώπινου 
δυναμικού και χρηματοδότησης.

Επιμέρους στόχοι που απορρέουν από τα προηγού-
μενα είναι οι ακόλουθοι:

- Η ομαδοποίηση ήδη υφιστάμενων δραστηριοτήτων 
κάτω από μία ενιαία στέγη που διαθέτει κοινή επωνυμία 
και ομοιογενή ταυτότητα.

- Η διαμόρφωση και υποστήριξη νέων δραστηριοτή-
των συναφών με τα γνωστικά αντικείμενα το Εργαστη-
ρίου.

- Η δημιουργία ευνοϊκών συνθηκών για την προσέλκυ-
ση ερευνητών και άλλου ανθρώπινου δυναμικού υψηλής 
ποιότητας και εμβέλειας.

- Η αξιοποίηση ευκαιριών για αυξημένη εξωστρέφεια, 
ανάπτυξη συνεργασιών, συμμετοχή σε ερευνητικά και 
αναπτυξιακά έργα και χρηματοδότηση.

- Η γενικότερη προβολή και υποστήριξη των δρα-
στηριοτήτων του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται από 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό που υπηρετεί στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4939Τεύχος B’ 502/09.02.2022

Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου. Το προσωπικό αποτελείται 
από τον Διευθυντή και μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
που η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει στα δι-
δακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του οικείου εργα-
στηρίου. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη 
Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) καθώς και εξωτερικούς συνεργάτες, προσκεκλη-
μένους καθηγητές από ελληνικά και ξένα ΑΕΙ και ερευ-
νητικά κέντρα, ομότιμους καθηγητές, διακεκριμένους 
επαγγελματίες που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
της διοικητικής επιστήμης και των νέων τεχνολογιών, 
μεταδιδακτορικούς ερευνητές, επιστήμονες των οποίων 
τα ερευνητικά ενδιαφέροντα εμπίπτουν στα διδακτικά 
και ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου καθώς και 
διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται στο εργαστήριο 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες κα-
θηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι 
επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτω-
ση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν 
την αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, εκλέγεται με τριετή 
θητεία με τη διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114) και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή 
του επίκουρου καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιό-
τερο μέλος ΔΕΠ που είναι μέλος του Τμήματος και του 
Εργαστηρίου, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και 
εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του επί-
κουρου καθηγητή.

3. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

α. Τον συντονισμό του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

β. Την υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

γ. Τη μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

δ. Την υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου.

ε. Την εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα 
με τους προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς.

στ. Τη μέριμνα για την οικονομική διαχείριση των πό-
ρων του Εργαστηρίου.

ζ. Τη μέριμνα για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με 
το αναγκαίο προσωπικό και την εποπτεία του προσωπι-
κού σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας 
νομοθεσίας, καθώς και για την οργάνωση ερευνητικών 
ομάδων επιστημονικού προσωπικού, προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών φοιτητών.

η. Τη μέριμνα για την κατανομή των χώρων του Ερ-
γαστηρίου.

θ. Την εισήγηση στο Τμήμα για την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού, καθώς και αναλώσιμων υλικών.

ι. Την υπογραφή κάθε εξερχόμενου εγγράφου που σχε-
τίζεται με το Εργαστήριο και γενικά είναι υπεύθυνος για 
την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική υποδομή

Χώροι εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι οι χώροι 
που παραχωρούνται από το Πανεπιστήμιο Πελοποννή-
σου για τη διεξαγωγή του διδακτικού- ερευνητικού του 
έργου ή χώροι που μπορούν να παραχωρηθούν από 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς προς το Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου για τον σκοπό αυτό. Στον χώρο του Ερ-
γαστηρίου γίνεται η εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη 
διεξαγωγή εργαστηριακών ασκήσεων, διδακτικού-ερευ-
νητικού έργου και ερευνητικών προγραμμάτων. Στο Ερ-
γαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας 
και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη 
νομοθεσία. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινα-
κίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου και το ονοματεπώ-
νυμο του Διευθυντή.

Άρθρο 6
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό λει-
τουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση οργάνων, λοιπού εξοπλισμού και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση Η/Υ και 
άλλων μηχανημάτων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, 
την παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανό-
νες ασφαλείας, καθώς και την προστασία του εξοπλισμού, 
υλικών και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρήση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, που 
διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και συσκευές οι οποίες παραχωρούνται για τη δι-
εξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραχωρηθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4940 Τεύχος B’ 502/09.02.2022

Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος.

6. Η λειτουργία των Εργαστηρίου και η ενδεχόμενη δέ-
σμευση χώρων δε θα πρέπει να παρεμποδίζει την εκπαι-
δευτική λειτουργία του Ιδρύματος, οι δε παρεχόμενες από 
αυτό υπηρεσίες πρέπει να παρουσιάζουν επιστημονικό 
ενδιαφέρον και να προάγουν την επιστήμη στην πράξη.

Άρθρο 7
Έσοδα-Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται 
αποκλειστικά από ίδιους πόρους και δε βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος σύμφωνα με το άρθρο 
96 του ν.  4310/2014 (Α΄ 258), και ειδικότερα από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το π.δ. 159/1984 
«Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστη-
μιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής 
οργανισμούς» (Α΄ 53).

δ. Τις κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές, παρα-
χωρήσεις και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προ-
έρχεται από ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά 
πρόσωπα προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τους 
σκοπούς των Εργαστηρίων, γενικότερα, και του οικείου 
Εργαστηρίου, ειδικότερα.

ε. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

στ. Πληθοποριστική χρηματοδότηση (crowdfunding) 
επιστημονικής έρευνας καθώς και εν γένει επιστημονι-
κών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

ζ. Τη λειτουργία Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τε-
χνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

η. Την οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολεί-
ων, συνεδρίων και εκπαιδευτικών σεμιναρίων και άλλων 
συναφών πρωτοβουλιών.

θ. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Διευκρινίζεται ότι η οικονομική διαχείριση των εσό-

δων που θα προέρχονται από την εκτέλεση κάθε είδους 
έργων και των σχετικών δαπανών θα γίνεται από την 
Επιτροπή Ερευνών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου).

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

α. Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγ-
γράφων 

β. Αρχείο αλληλογραφίας.
γ. Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων.
δ. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
ε. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.

στ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 
οργάνων.

ζ. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, τα οποία κρίνονται απα-
ραίτητα για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου 
ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα-Λογότυπο

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Στρα-
τηγικής Διοίκησης, Διαχείρισης Ποιότητας και Ανθρωπο-
κεντρικών Τεχνολογιών» (Τίτλος στα Αγγλικά: «Strategic 
Management, Quality Management and Human-Centred 
Technologies Lab)». Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους που είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερι-
κό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» και στον 
εσωτερικό «Εργαστήριο Στρατηγικής Διοίκησης, Διαχεί-
ρισης Ποιότητας και Ανθρωποκεντρικών Τεχνολογιών» 
και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του το αντίστοιχο του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, «Strategic Management, Quality Management 
and Human-Centred Technologies Lab» χρησιμοποιεί το 
Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του και 
τα έγγραφά του.

4. Το λογότυπο του Εργαστηρίου ακολουθεί τα πρότυ-
πα της νέας οπτικής ταυτότητας του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου και της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 9 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   
 

 Αριθμ. 8506 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου στο Τμήμα Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας με τίτλο «Εργαστή-

ριο Επιστήμης Δεδομένων και Ψηφιακού Με-

τασχηματισμού - lab Data Science and Digital 

Transformation» .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις.» (Α΄ 70).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4941Τεύχος B’ 502/09.02.2022

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»(Α΄ 114).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

4. Το απόσπασμα πρακτικών της 1ης συνεδρίασης της 
Κοσμητείας της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (07-10- 2021).

5. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου (συνεδρίαση με υπ’ αρ. 34/29-10-21/201η) 
για την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Επι-
στήμης Δεδομένων και Ψηφιακού Μετασχηματισμού - 
lab Data Science and Digital Transformation» στο Τμήμα 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου.

6. Τις διατάξεις του άρθρο 96 του ν. 4310/2014 «Έρευ-
να, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 258).

7. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Επι-
στήμης Δεδομένων και Ψηφιακού Μετασχηματισμού - 
lab Data Science and Digital Transformation»» στο Τμήμα 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου και τον καθορισμό του Εσωτερικού 
Κανονισμού του ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, το Εργαστή-
ριο με την ονομασία «Εργαστήριο Επιστήμης Δεδομένων 
και Ψηφιακού Μετασχηματισμού» και με τη διεθνή ονο-
μασία «Lab Data Science and Digital Transformation», 
το οποίο καλύπτει διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σε θέματα που σχε-
τίζονται άμεσα ή έμμεσα με τα γνωστικά αντικείμενα: 
ανάλυση επιχειρήσεων, νέες τεχνολογίες και επιχειρή-
σεις, επιχειρηματικός σχεδιασμός, ανάλυση κλιματικών 
δεδομένων, ανάλυση ενεργειακών δεδομένων, έξυπνες 
πόλεις, καινοτόμες εφαρμογές, καινοτομία στην εκπαί-
δευση, κοινωνικοοικονομική ανάλυση ατόμων, ψηφιο-
ποίηση υπηρεσιών υγείας.

Άρθρο 2
Σκοπός

Κύριος σκοπός του Εργαστηρίου «Επιστήμης Δεδομέ-
νων και Ψηφιακού Μετασχηματισμού» είναι να αποτελέσει 
έναν επιστημονικό και έγκυρο φορέα παραγωγής πρωτο-

γενούς έρευνας, μελέτης και εξέλιξης της επιστημονικής 
γνώσης, καθώς και ανάπτυξης εργαλείων και εφαρμο-
γών για τις ανάγκες των επιχειρήσεων, της κοινωνίας και 
της οικονομίας. Επιπλέον θα καλύψει εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
Το αντικείμενο του εργαστηρίου θα είναι η έρευνα και 
η μελέτη στα γνωστικά αντικείμενα των «Ανάλυση των 
Επιχειρήσεων και του «Ψηφιακού Μετασχηματισμού».

Το «Εργαστήριο Επιστήμης Δεδομένων και Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού έχει ως σκοπό:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμή-
ματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, καθώς και 
των άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου, σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο 
της εν λόγω δραστηριότητας.

2. Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή, 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται το Ερ-
γαστήριο.

3. Την εκπαίδευση και επιμόρφωση στελεχών επιχει-
ρήσεων και οργανισμών ιδιωτικού και δημοσίου τομέα 
και άλλων ειδικοτήτων που ενδιαφέρονται για το χώρο 
της έρευνας και ανάλυσης δεδομένων, εφαρμογής και-
νοτόμων τεχνολογιών και ψηφιακού μετασχηματισμού.

4. Τη σύνδεση και συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα 
ερευνών, φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής 
και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπί-
πτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκεί-
νους του εργαστηρίου.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

6. Την παροχή υπηρεσιών σε φορείς κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α΄ 53).

7. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα δι-
δακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

8. Την ανάπτυξη και καλλιέργεια νέων ερευνητικών 
προγραμμάτων για τη μεθοδολογική και επιστημονικό 
τεχνική ανάπτυξη των σχετικών με τη φύση του εργα-
στηρίου πεδίων, ιδίως στα πλαίσια διαπανεπιστημιακών 
προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

9. Το συντονισμό των σχετικών προγραμμάτων σε 
όλους τους επιμέρους ερευνητικούς χώρους και τη λει-
τουργική διασύνδεσή τους από επιστημονική και διοι-
κητική άποψη.

10. Τη δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τε-
χνολογικής υποδομής και τη γενικότερη συμβολή για 
την αρτιότερη διδασκαλία των σχετικών με τα αντικεί-
μενα του εργαστηρίου προπτυχιακών και μελλοντικών 
μεταπτυχιακών μαθημάτων του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας και των άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

11. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και 
έρευνας για μεταπτυχιακούς φοιτητές στο πλαίσιο των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4942 Τεύχος B’ 502/09.02.2022

γνωστικών αντικειμένων του εργαστηρίου, όπως και των 
συγγενών γνωστικών αντικειμένων άλλων Τμημάτων και 
διατμηματικών κύκλων σπουδών.

12. Τη δημιουργία ευνοϊκών προϋποθέσεων για τη 
συμμετοχή προπτυχιακών σπουδαστών οι οποίοι ενδια-
φέρονται για τα ερευνητικά προγράμματα του εργαστη-
ρίου και την προώθηση μεταπτυχιακών φοιτητών προς 
εξειδίκευση για μελλοντική στελέχωση του εργαστηρίου 
με το καταλληλότερο ερευνητικό προσωπικό.

13. Την καλλιέργεια της μεθοδολογίας ολοκληρωμένης 
διεπιστημονικής προσέγγισης των θεμάτων ανάλυσης 
δεδομένων και ψηφιακού μετασχηματισμού και τη συ-
νεργασία στον τομέα έρευνας με μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας ή άλλων Πα-
νεπιστημιακών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

14. Τη συνεργασία και την υποστήριξη του εκτελούμε-
νου έργου από συναφείς δημόσιες υπηρεσίες, δήμους, 
κοινότητες και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη συμβολή 
του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση προβλημά-
των για τη μακροχρόνια εξέλιξη και διαχείριση της χώρας 
στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

15. Τη δημιουργία ειδικής βιβλιοθήκης πάνω σε θέ-
ματα Ανάλυσης Δεδομένων και Ψηφιακού Μετασχη-
ματισμού και την αξιοποίηση της για διδακτικούς και 
ερευνητικούς σκοπούς.

Στο παραπάνω πλαίσιο, ο βασικός στόχος του Εργα-
στηρίου είναι η δημιουργία κρίσιμης και εστιασμένης 
μάζας ερευνητικών, αναπτυξιακών και διδακτικών δρα-
στηριοτήτων, η οποία θα τους προσδώσει ταυτότητα, 
ορατότητα και προστιθέμενη αξία, θα διαμορφώσει 
ευνοϊκές συνθήκες για προβολή και εξωστρέφεια και 
θα αξιοποιήσει ευκαιρίες για προσέλκυση ανθρώπινου 
δυναμικού και χρηματοδότησης.

Επιμέρους στόχοι που απορρέουν από τα προηγού-
μενα είναι οι ακόλουθοι:

- Η ομαδοποίηση ήδη υφιστάμενων δραστηριοτήτων 
κάτω από μία ενιαία στέγη που διαθέτει κοινή επωνυμία 
και ομοιογενή ταυτότητα,

- η διαμόρφωση και υποστήριξη νέων δραστηριοτή-
των συναφών με τα γνωστικά αντικείμενα το Εργαστη-
ρίου,

- η δημιουργία ευνοϊκών συνθηκών για την προσέλκυ-
ση ερευνητών και άλλου ανθρώπινου δυναμικού υψηλής 
ποιότητας και εμβέλειας,

- η αξιοποίηση ευκαιριών για αυξημένη εξωστρέφεια, 
ανάπτυξη συνεργασιών, συμμετοχή σε ερευνητικά και 
αναπτυξιακά έργα και χρηματοδότηση,

- η γενικότερη προβολή και υποστήριξη των δρα-
στηριοτήτων του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πλη-
ροφορικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 3
Τομείς δραστηριότητας

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου συνοψίζονται 
στην εκπαίδευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοι-
τητών στη βασική έρευνα και εκπόνηση διδακτορικών 
διατριβών και στην εφαρμοσμένη έρευνα καθώς και την 
εκπόνηση χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμ-

μάτων στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου. Πιο 
συγκεκριμένα, η ερευνητική δραστηριότητα του Εργα-
στηρίου επικεντρώνεται στους εξής τομείς:

- Προαγωγή της επιστήμης στα γνωστικά αντικείμενα 
της Ανάλυσης Δεδομένων και Ψηφιακού Μετασχημα-
τισμού.

- Ανάπτυξη και διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας, αυτοδύναμα ή στο πλαίσιο χρηματοδοτούμε-
νων ερευνητικών προγραμμάτων σε θέματα συναφή με 
τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστη-
ρίου.

- Κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του Τμήμα-
τος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου σε θέματα που εμπίπτουν στο 
αντικείμενο της δραστηριότητας του Εργαστηρίου.

- Ανάπτυξη συνεργασιών με Ινστιτούτα, Κέντρα Ερευ-
νών, Ακαδημαϊκά Ιδρύματα και επιστημονικούς και λοι-
πούς φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, των οποίων 
οι στόχοι συμπίπτουν, είναι συναφείς ή αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

- Παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο
π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

- Δημοσίευση επιστημονικών άρθρων, μελετών, βιβλί-
ων, μονογραφιών κ.λπ. γύρω από τα γνωστικά αντικεί-
μενα του Εργαστηρίου.

- Οργάνωση ή συνδιοργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, 
συμποσίων, συνεδρίων και διαλέξεων για την προαγωγή 
της γνώσης και την προώθηση των στόχων του Εργα-
στηρίου.

- Οργάνωση δράσεων διά βίου μάθησης, σχολείων και 
άλλων συναφών πρωτοβουλιών γύρω από τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου.

- Εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών αναγκών, σε 
θέματα με τα οποία ασχολείται το Εργαστήριο.

- Ενίσχυση της βιβλιογραφικής και τεχνολογικής υπο-
δομής στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για την υποστήριξη 
της διεξαγωγής της έρευνας.

Άρθρο 4
Προσωπικό

- Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται από 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό που υπηρετεί 
στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, στο χώρο του οποίου 
λειτουργεί. Το προσωπικό αποτελείται από τον Διευθυ-
ντή και μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, που η επι-
στημονική τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του οικείου εργαστηρίου. Το 
λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη Ειδικού και 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) καθώς 
και εξωτερικούς συνεργάτες, προσκεκλημένους Καθη-
γητές από Ελληνικά και Ξένα ΑΕΙ και Ερευνητικά Κέντρα, 
μεταδιδακτορικούς ερευνητές, επιστήμονες με συνάφεια 
στον χώρο της Ανάλυσης Δεδομένων και του Ψηφιακού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4943Τεύχος B’ 502/09.02.2022

Μετασχηματισμού και λοιπούς επιστήμονες με ενδια-
φέροντα στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

- Το «Εργαστήριο Επιστήμης Δεδομένων και Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού» διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου που ορίζεται με τη διαδικασία της παρ. 
22 του άρθρου 28 του ν.  2083/1992.

- Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει το 
άρθρο 7 του ν. 1268/1982 σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της παρ. 5α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α΄195) 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται, ο συντονισμός 
του διδακτικού (προπτυχιακού - μεταπτυχιακού) και 
ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, η κατάρτιση και 
υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Διοικητι-
κής Επιστήμης και Τεχνολογίας, του ετήσιου προγράμ-
ματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέριμνα για 
την εφαρμογή του, η μέριμνα για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας σε χώρους του 
οποίου λειτουργεί το Εργαστήριο, η μέριμνα για τη στε-
λέχωση και την οικονομική διαχείριση των πόρων του 
εργαστηρίου, η μέριμνα για την κατανομή των χώρων 
του εργαστηρίου, η μέριμνα για την υποβολή του ετήσι-
ου απολογισμού των δραστηριοτήτων και η υπογραφή 
κάθε εξερχόμενου εγγράφου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

- Χώροι εγκατάστασης του εργαστηρίου είναι οι χώροι 
που παραχωρούνται από το Πανεπιστήμιο Πελοποννή-
σου για τη διεξαγωγή του διδακτικού - ερευνητικού του 
έργου ή χώροι που μπορούν να παραχωρηθούν από 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς προς το Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου για το σκοπό αυτό. Στον χώρο του Ερ-
γαστηρίου γίνεται η εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη 
διεξαγωγή εργαστηριακών ασκήσεων, διδακτικού ερευ-
νητικού έργου και ερευνητικών προγραμμάτων.

- Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

- Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση οργάνων, λοιπού εξοπλισμού και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

- Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση Η/Υ και άλλων 
μηχανημάτων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την πα-
ραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επι-
σκεπτών) στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες 
ασφαλείας, καθώς και την προστασία του εξοπλισμού, 
υλικών και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

- Η χρήση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, που 
διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυτού. Κινητά όργανα 
και συσκευές οι οποίες παραχωρούνται για τη διεξαγω-
γή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην 
κατάσταση που είχαν παραχωρηθεί.

- Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή του εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος.

Άρθρο 7
Έσοδα - Πόροι

- Τα έσοδα και οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται 
αποκλειστικά από ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του ιδρύματος σύμφωνα με το άρθρο 
96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), και ειδικότερα από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το π.δ. 159/1984 
(Α΄ 53).

δ. Τις κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές, παρα-
χωρήσεις και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προ-
έρχεται από ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά 
πρόσωπα προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τους 
σκοπούς των Εργαστηρίων, γενικότερα, και του οικείου 
Εργαστηρίου, ειδικότερα.

ε. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

στ. Τη λειτουργία Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τε-
χνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

ζ. Την οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχο-
λείων, σεμιναρίων και άλλων συναφών πρωτοβουλιών.

η. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Διευκρινίζεται ότι η οικονομική διαχείριση των εσό-

δων που θα προέρχονται από την εκτέλεση κάθε είδους 
έργων και των σχετικών δαπανών θα γίνεται από την 
Επιτροπή Ερευνών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου).

Τηρούμενα βιβλία
- Για τις ανάγκες του «Εργαστηρίου Επιστήμης Δε-

δομένων και Ψηφιακού Μετασχηματισμού» τηρούνται 
τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία: βιβλίο περιουσιακών 
στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, 
κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και εξο-
πλισμού, αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, βιβλίο με-
ταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο εισερχομένων και 
εξερχόμενων εγγράφων.

- Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, τα οποία κρίνονται απα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4944 Τεύχος B’ 502/09.02.2022

ραίτητα για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου 
ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

- Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Επι-
στήμης Δεδομένων και Ψηφιακού Μετασχηματισμού». 
Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους που 
είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται το Εργα-
στήριο.

- Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» και 
στον εσωτερικό «Εργαστήριο Επιστήμης Δεδομένων 
και Ψηφιακού Μετασχηματισμού» και έχει ως έμβλημα 

στα έγγραφα του το αντίστοιχο του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου.

- Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

Έναρξη ισχύος
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 9 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005020902220008*


		2022-02-10T14:20:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




